dan pengamatan Muhammadiyah menunjukkan bahwa waktu Subuh yang selama

ini digunakan datang lebih cepat dari yang seharusnya, sehingga perlu dimundurkan

8 menit. Setelah kajian mendalam, Pimpinan Pusat Muhammadiyah mengeluarkan

Keputusan Nomor 734/Kep/I.0/B/2021 pada tanggal 7 Syakban 1442 H atau 20

Maret 2021 M tentang Tanfidz Keputusan Musyawarah Nasional XXXI Tarjih

Muhammadiyah mengenai Kriteria Awal Waktu Subuh. Keputusan ini menetapkan

bahwa posisi matahari pada awal waktu Subuh diubah dari ketinggian -20° yang

digunakan dalam Buku Himpunan Putusan Tarjih 3, menjadi -18° di ufuk timur.32

kelompok diskusi yang ia beri nama Tashwirul Afkar atau Nahdlatul Fikr atau

kebangkitan pemikiran. 1916 Kiai Wahab dan Para Kiai Pesantren mendirikan

organisasi pergerakan Nahdlatul Wathon atau Kebangkitan Tanah Air, 1918

mendirikan Nahdlatut Tujjar atau Kebangkitan Saudagar. Nahdlatul Ulama

didirikan tgl 31 Januari 1926 / 16 Rajab 1344 H di Surabaya, Ketua Syuriah PBNU

yang pertama adalah KH.M. Hasyim Asy'ari, Ketua Tanfidziyah PBNU yang

pertama adalah H. Hasan Gipo.50

49Munawir, “Sejarah Masuknya Muhammadiyah di Sulawesi Tengah tahun 1930”,

Munawir.Id, 16 Januari 2025.

50Nahdlatul Ulama (NU), “Sejarah Singkat Berdirinya Nahdlatul Ulama,” Situs Resmi

Dan Kantor

Kemenag Kabupaten paling muda, Kantor Kemenag Kabupaten Sigi.52

4. Profil Pengurus Besar Alkhairaat Sulawesi Tengah

Alkhairaat merupakan Lembaga Pendidikan yang didirikan oleh Almarhum

Sayyid Idrus bin Salim bin Aljufri atau sapaan akrab beliau Guru Tua pada tahun

1349 H/1930 M. Pada awal tahun 1930 M, Sayyid Idrus tiba di Kota Palu pada

tahun 1930 M bertepatan dengan tahun 1349 H, Madrasah Alkhairaat diresmikan

berdirinya di Kota Palu. Upacara peresmiannya dihadiri oleh Wakil Pemerintah

Belanda Contoleur (pengawas) yang Bernama Proschot, Raja Palu Janggola,

Kepala Golongan Arab Syekh Nasir bin Khamis al’Amri, dan para pemuka

masyarakat. Pada tahun 1932 M, Sayyid Idrus membangun gedung madrasah dan

dilakukan di sejumlah daerah di Indonesia (Depok, Bogor, Bekasi, Tangerang, DKI

Jakarta, Cirebon, Gunung Kidul, Labuanbajo, Bitung, Balikpapan, Manokwari) dan

luar negeri (Inggris, Amerika Serikat, Malaysia, Mesir, Turki, dan Saudi Arabia).

Pengambilan data dilakukan dari 2017-2020 (Jumadil Akhir 1438 H - Zulkaidah

1441 H). ISRN menyimpulkan dari 750 hari data Subuh (data terbit fajar) berbagai

daerah di dunia beragam, yaitu -18,4°, -18°, -17°, -16°, -15°, -14°, - 13°, -12°, -11°,

-10°, -9°, -8°, -7°. OIF UMSU menggunakan alat Sky Quality Meter (SQM) untuk

menguantitasi perubahan tingkat kecerahan langit (TKL). Pengambilan data

dilakukan di Kota Medan, Pantai Romantis (Kabupaten Deli Serdang), dan Barus

(Kabupaten Tapanuli Tengah). Lokasi penelitian di OIF berada pada daerah dengan

polusi cahaya yang buruk. Sementara itu, polusi cahaya di lokasi Pantai Romantis

dan Barus lebih baik daripada di OIF. Durasi pengambilan data dari tahun 2017-

2020 (Ramadan 1438 H - Zulkaidah 1441 H) dengan SQM diarahkan ke 0°, 30°,

45°, dan 90° (zenit). Hasil penelitian diolah dengan menggunakan metode Moving

Average. OIF UMSU menyimpulkan bahwa polusi cahaya berpengaruh terhadap

ketinggian matahari sebagai penentu awal waktu Subuh.

perubahan waktu Salat Subuh melalui proses kajian yang mendalam baik aspek

Syar’i maupun hasil observasi yang sesuai dengan Manhaj Tarjih yang dipedomani

oleh Majelis Tarjih dan Tajdid dengan mempertimbangkan kemaslahatan, maka

dari itu dilakukannya Musyawarah Nasional Tarjih ke-31 pada tanggal 14 Rabiul

Akhir-5 Jumadil Awal 1442 H/29 November-20 Desember 2020 menetapkan

bahwa ketinggian matahari awal waktu Salat Subuh Muhammadiyah adalah -18°

58Pimpinan Pusat Muhammadiyah, “Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor

734/Kep/I.0/B/2021 Tentang Tanfidz Keputusan Musyawarah Nasional Xxxi Tarjih